
Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33043

6120709/1 Neusa Conceição de 
Almeida 15/02/2016 15/03/2016 2015/2016

5900975/3 Norma Conceição 
Melo Lima da Rocha 01/11/2016 30/11/2016 2015/2016

5823560/5 Olavo Gomes 
Pereira 04/01/2016 02/02/2016 2015

55588396/1 Paulo George Lopes 
Machado 18/07/2016 16/08/2016 2015/2016

55588528/1 Renato Rômulo 
Figueira Almeida 02/05/2016 31/05/2016 2015/2016

761699/1 Rita de Jesus 
Gomes de Castro 25/04/2016 24/05/2016 2015

8011818/1 Roberto Carlos 
Alves Mendes 12/09/2016 11/10/2016 2015/2016

57196324/1 Rogério Luiz Arruda 
de Figueiredo 08/08/2016 06/09/2016 2015/2016

28509/1 Sebastião da Silva 
Corrêa 16/06/2016 15/07/2016 2015/2016

55587430/5 Silvio Afonso da 
Silva Martins Filho 04/07/2016 02/08/2016 2015/2016

5899045/1 Tereza Cristina 
Pinto Lobato 02/05/2016 31/05/2016 2015/2016

57175776/2 Vanda Araújo Neves 14/07/2016 12/08/2016 2014/2015

5140889/1 Vera Lúcia Silva da 
Costa 01/12/2016 30/12/2016 2014/2015

57191342/1 Verônica Maria 
Rodrigues Reis 09/06/2016 08/07/2016 2014/2015

80846044/3 Victor Corrêa Genú 15/06/2016 14/07/2016 2015/2016

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 915368

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 649, DE 05 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os termos do Processo 
nº 2015/551071, referente à substituição de servidores que 
deverão compor a comissão do concurso do IGEPREV.
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras RENATA ALVES FACIOLA e SIMONE 
FERREIRA LOBÃO MOREIRA a constituírem a Comissão de 
Concurso Público C-184 para preenchimento de cargos do quadro 
de pessoal do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV em substituição aos servidores ALEXANDRE DE 
ALMEIDA LEAL e RAILSON LEMOS MOTA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE JANEIRO 
DE 2016.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo 915476

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 001 de 04 de Janeiro de 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94, a servidora MARIA DO SOCORRO ARAÚJO 
MARQUES, matrícula nº 5163137/1, ocupante da função de Aux. 
Oper. Informática “A”, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04.01.2016 a 03.03.2016, referente ao triênio 
01.09.2006 a 01.09.2008.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 915282

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 434 de 29 de dezembro de 2015
CONCEDER, a servidora ROSA DOS INOCENTES MARQUES 
ALFAIA, matrícula Nº 3155951/1, Assistente Administrativo, 
30(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/01/2016 a 
16/02/2016, devendo retornar ao serviço no dia 17/02/2016.    
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 18 de janeiro 
de 2016.            
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

Protocolo 915318

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato: 002/2014
Data da assinatura: 30/12/2015
Vigência: 02/01/2016 a 02/01/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a 
vigência por mais 12 (doze) meses do contrato administrativo nº 
002/2014 a partir do dia 02/01/2016, conforme cláusula décima 
primeira do contrato.
Exercício: 2016
Unidade orçamentária - 840201 IGEPREV
Unidade Gestora para execução da despesa - 840202: FINAPREV.
Programa PPA 2012/2015 - 0000 - Encargos Especiais
Classifi cação Programática - 09.272.0000.9026 - Encargos com 
a Previdência Social dos Servidores de Diversas Áreas.
Fonte de recursos - 0254 - Recursos Próprios do Fundo Financeiro 
da Previdência Social do Estado do Pará - SERVIDOR.
Natureza da Despesa - 339039 - Serviço de Terceiros - Pessoa 
Jurídica.
Valor: R$ 45.903,00 (Quarenta e cinco mil novecentos e três 
reais).
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A
Endereço: AV PRESIDENTE VARGAS  nº248 3º andar.
Cep: 66.010-900 Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 915237

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
Portaria nº 2074 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor ANTONIO NELCY GOMES RODRIGUES, Id 
Func nº 3247201/1, Auxiliar de Administração, lotado na CERAT 
de Abaetetuba, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 04/01/2016 a 03/03/2016, correspondentes ao triênio de 
23/08/2005 a 22/08/2008.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 2075 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER à servidora DIOCELIA DO SOCORRO PEREIRA NERY 
DA COSTA, Id Func nº 5052610/2, Técnico, lotada na Diretoria 
de Gestão Contábil e Fiscal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, correspondentes ao 
triênio de 01/06/2009 a 31/05/2012.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Portaria nº 2076 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER à servidor MARIA MARGARETH SOARES RODRIGUES, 
Id Func nº 3248003/1, Auxiliar  Administrativo, lotada na CERAT 
de Castanhal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 11/01/2016 a 09/02/2016, correspondentes ao triênio de 
01/03/2000 a 28/02/2003.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 2077 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER à servidora MARIA GORETTE DE CASTRO GOMES, Id 
Func nº 3251985/1, Auxiliar de Administração, lotada na UECOMT 
de Vila do Conde/CECOMT Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 15/01/2016 a 13/02/2016, 
correspondentes ao triênio de 16/06/2006 a 15/06/2009.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 2078 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER à servidora MARIA DO LIVRAMENTO ALVES 
BENJAMIM, Id Func nº 3247120/1, Agente de Serviços, lotada 
na Corregedoria Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 18/01/2016 a 16/02/2016, correspondentes ao 
triênio de 09/08/2011 a 08/08/2014.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 2079 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO DE FREITAS 
GUIMARAES RAYOL, Id Func nº 5149398/1, Técnico, lotada na 
Diretoria de Administração, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 25/01/2016 a 23/02/2016, correspondentes ao 
triênio de 01/01/2011 a 31/12/2013.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 2080 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor JOSE MARIA FREITAS VIANA, Id Func nº 
5190223/1, Consultor Jurídico do Estado, lotado na Consultoria 
Jurídica, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/02/2016 a 02/04/2016, correspondentes ao triênio de 
14/05/2012 a 13/05/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 2081 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER à servidora CARMEN SUELY MARQUES SILVA, Id 
Func nº 5031567/1, Assistente Administrativo, lotada na CERAT 
de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 11/02/2015 a 12/03/2015, correspondentes ao triênio de 
01/08/2010 a 31/07/2013.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 2082 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora SEBASTIANA CARDOSO PANTOJA, Id Func nº 
3247708/1, Agente de Serviços, lotada na CERAT de Abaetetuba, 
no período de 03/12/2015 a 17/12/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 2083 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER 32 (trinta e dois) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora ROSANGELA LOBATO DA SILVA, Id Func 
nº 3248992/1, Auxiliar de Administração, lotada na Célula de 
Gestão de Apoio Logístico/DAD, no período de 30/11/2015 a 
31/12/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 2084 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor WILSON JOSE DE OLIVEIRA, Id Func nº 
3250105/1, Assistente Técnico, lotado na Célula de Controle 
de Cobrança da Dívida Ativa/DAIF, no período de 02/11/2015 a 
01/12/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 2085 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
PRORROGAR por 25 (vinte e cinco) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor ANTONIO NELCY GOMES 
RODRIGUES, Id Func nº 3247201/1, Auxiliar de Administração, 
lotado na CERAT de Abaetetuba, no período de 06/09/2015 a 
30/09/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 2086 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
PRORROGAR por 45 (quarenta e cinco) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, à servidora MARIA DE LOURDES BOTELHO 
DE MORAES, Id Func nº 56227/1, Auxiliar Administrativo, lotada 
no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, no período 
de 27/11/2015 a 10/01/2016.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 2087 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
PRORROGAR por 63 (sessenta e três) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor JOSE MARIA MARINHO DOS 
REIS, Id Func nº 5681/1, Motorista, lotado na UECOMT de São 


